
 

Nr. I.TË DHËNA TË PËRGJITHSHME   

 Emri/Mbiemri  Donika Dardha 

 Datëlindja 1959 

 Adresa e e-mailit  donikadardha@yahoo.fr 

 Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisë 

 Departamenti/Njësia Departamenti i Edukimit 

 Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit (për stafin 
e instituteve apo qendrave kërkimore) 

 Metodologji e mësimdhënies, metodat dhe didaktikat aktive në arsimin gjithëpërfshirës, 
edukimi qytetar demokratik . 

 II. TË DHËNA AKADEMIKE  

 Studimet  universitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Shkencave Politike-Juridike, Dega: Filozofi,  Periudha e 
studimit  Shtator 1978-Korrik 1983 

 Studimet  pasuniversitare  

 MA/ Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë marrë 
para vitit 1990) 

1.Universiteti i Tiranës, Fakulteti  i Filologjisë, MA( Kurs Pasuniversitar Psikologji –
Pedagogji me shkëputje nga puna), drejtues:  dr. Kolë Tahiri,  periudha : Shtator 1986- 
Korrik 1987 . 
2.Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Shkencave Sociale,Master Shkencor, Tema: “Trajtimi 
psiko-social dhe integrimi i fëmijëve me nevoja të veçanta edukimi”, drejtues prof.dr 
Gjergji Pendavinji, periudha 2003-2005 

 Doktor i shkencave Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Shkencave Sociale,  Tema: “Natyra e vështirësive në të 
nxënë në Arsimin Fillor. Çështje të programimit të individualizuar të nxënësve  me këto 
vështirësi”, drejtues: prof. dr. Bardhyl Musai,  periudha: Janar 2011-8.01.2015  

 III.TITUJT AKADEMIKË  

 Bashkëpunëtor i Vjetër  Shkencor ( për studiuesit 
që kanë punuar par viteve 90) 

 

 Docent 
 

Titulli docent është marrë në datë 17.01.2011 nga  Vendimi nr.7 i Komisioni i Vlerësimit të 
Titujve Akademikë 

 As. Profesor  

 Profesor   

 IV.BOTIMET( periudha 2009-2015)  

 1.Monografi shkencore (si autor dhe me  
bashkëautor)  brenda dhe  jashtë vendit 

 Marjana Sinani, Milika Dhamo, Gëzim Dibra, Fatmir Vadahi, Donika Dardha, Manual 
universitar “Shprehitë për jetën” , Tiranë 2006. ISBN 99943-849-4-5 



 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë brenda 
vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) 

Donika Dardha & Mariela Burda & Aleksandra Piluri (2011) “Disa alternativa të përfshirjes 
së fëmijëve me nevoja të veçanta në klasa normale”, nr. 21, faqe 19-24, Korçë, Buletini 
Shkencor i Universitetit të Korçës. 
 
Donika Dardha & Mariela Burda & Aleksandra Piluri Burda (2011) “Zhvillimi i të menduarit 
kritik dhe të hapur të nxënësit nëpërmjet zbatimit të teorisë së Gardnerit”., nr. 21, faqe 
25-32, Korçë, Buletini Shkencor i Universitetit të Korçës. 
 
 Donika Dardha (2014) ”Identifikimi i vështirësive të të nxënit në Arsimin Fillor, ndikimi i 
tyre në gjithëpërfshirjen e nxënësve me nevoja të veçanta edukimi në klasa normale”, 
“Vjetari Shkencor”, faqe 333-340,  Botim i veçantë  i Buletinit Shkencor të Universitetit të 
Korçës. 
 
 Donika Dardha & Mariela Burda (2015) “Kuptimi i gjithëpërfshirjes së nxënësve në klasa 
normale”, nr. 29, faqe 228-237, Korçë, Buletini Shkencor i Universitetit të Korçës. 
 
Mariela Burda & Donika Dardha (2015) “Fitnesi fizik, organizimi drejtimi dhe kontrolli I 
punës së individit me aftësi të kufizuara fizike”, nr. 29, faqe 282-290, Korçë, Buletini 
Shkencor i Universitetit të Korçës. 
 
Donika Dardha, Mariela Burda, Aleksandra Piluri (2017), “Vjetari shkencor” FEF, The 
teaching competence in the society of knowledge, Vol. 4,ISSN 2078-7111, pp 27-33 
 
Mariela Burda, Donika dardha, Aleksandra Piluri (2017), “Natyra dhe kultura I”, The role 
of the teacher in implementing new student centered teaching techniques, while forming 
the competences in field of physical education, sports and health, Vol I, ISSN 2078-7771, 
pp 84-89 
 
 

 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë jashtë 
vendit 

Donika Dardha & Mariela Burda & Aleksandra Piluri(2012) Impact of Bihavioral Problems 
to Special Needs Pupils, Mediterranean Journal of social sciences, Vol. 3, nr.10, page 285- 
290, Romë, Italy. 
  



Donika Dardha & Mariela Burda (2016) Knowledge, The parents of special need students-
attitude toward the Recognition and admission of the pupils with special education needs 
in normal classes, Vol 13.3,  ISSN 1857-92 pp 361-367 , 1.023 faktor impakti, Skopje, 
Maqedoni. 
 
Mariela Burda & Donika Dardha (2016) “Some achievementsand some problems 
concerning the physical education in the preschool education”, “Knowledege in Practice”, 
Vol. 15.3 ISSN 1857-923X pp 1323-1327, 1.023 faktor impakti, Bansko, Bullgari. 
  
 
 

 V.PJESËMARRJE NË  AKTIVITETE SHKENCORE 
(KOMBËTARE & NDËRKOMBËTARE)  

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivitete shkencore 
kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

Mariela Burda(1998) “Veprimtaria sportive e femrave në rrethin e Korçës”, 6-7 nëntor 
(1998), Konferenca I Kombëtare “Femra dhe Sporti” , Tiranë, faqe 56 
 
Donika Dardha & Aleksandra Piluri (2007) “Montesori mbi krijimtarinë e fëmijës” 
Konferencë kombëtare për Maria Montesorin,12 Maj 2007, Elbasan. 
 
Brame, Olger & Dardha, Donika (2016). Çfarë (nuk) duhet bërë për trajnimin dhe 
zhvillimin profesional të mësuesve në shërbim (Rasti i Qendrës së Ekselencës në 
Fakultetin e Edukimit dhe  Filologjisë në Universitetin e Korçës)”, referim mbajtur në 
Konferencën e Parë Ndërkombëtare me temë  “Formimi dhe Zhvillimi Profesional i 
Mësuesve”, Tiranë, 24-25  Mars 2016, organizuar nga Ministria e Arsimit dhe Sportit e 
Republikës së Shqipërisë në bashkëpunim me Institutin e Zhvillimit të Arsimit.  
 
Donika Dardha, Aleksandra Piluri, Mariela Burda (2016) “Shkolla e vashave shprehje e 
qyterërimit dhe emancipimit të qytetit të Korçës”, simpozium shkencor, “Shkolla e 
vashave- “Foleja Kombëtare” në 125-vjetorin e saj”, 26 Tetor, Korçë. 
 
Anjeza Vila, Donika Dardha, Mariela Burda (2018), “Ndikimi i shërbimit psikologjik 
shkollor, tek nxënësit e grupmoshës 13-18 vjeç, në qytetin e Korçës”, Konferenca  V 
shkencore “Arritjet dhe Sfidat në Shërbimet Psiko- Sociale në Shqipëri”,  15-16 Qershor 



Korçë. 
 
Aleksandra Piluri, Donika Dardha, Mariela Burda (2018) “Mësuesi dhe psikologu shkollor”, 
Konferenca  V shkencore “Arritjet dhe Sfidat në Shërbimet Psiko- Sociale në Shqipëri”, 15-
16 Qershor, Korçë. 
 
 
 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 
kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

Pjesëmarës në panelin e organizuar nga Universiteti “Fan S. Noli” me Këshillin e 
Akreditimit të Arsimit të Lartë me temë: “Dimensioni evropian në mësimdhënien 
universitare” nëntor 2008. 
Moderatore e seksionit të psikologjisë- pedagogjisë në konferencën e dytë 
ndërkombëtare: Education across borders ”Critical thinking in education” 31 october-1 
november 2014, Korçë. 
 
Anëtare e komitetit organizues në Konferencën ndërkombëtare tëorganizuar nga 
FEF:”Teaching and learning, competence-based higher education curriculum”29-30 
shtator 2017. 
 
Moderatore e sesionit të III:” From course content to competence as a result of learning” 
në Konferencën ndërkombëtare tëorganizuar nga FEF:”Teaching and learning, 
competence-based higher education curriculum”29-30 shtator 2017 
 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore kombëtare  
(seminare, kongrese, konferenca) si Drejtues 
shkencor ose anëtar i Bordit Drejtues 

N/A 

 Pjesëmarrje me referim në aktivite shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

Aleksandra Piluri &.Donika Dardha(2008) “Return of Youth to Their Moral Values”,    
International Conference “Eintercultural Dialogue and integration” Bllagoevgrad, 12-13- 
may 2008, ISBN 978-954-680-568-3, pp 102- 105. 
 
Donika Dardha & Aleksandra Piluri &.Mariela .Burda(2008)“The role of the teacher in 
integrating the children that have special needs in normal classes” International 
Conference  for Studies of Special Education and Reabilitation in Macedonia, Shkup 



3.10.2008, ISBN 978-608-4508-05-2 pp 104. 
  
Donika Dardha & Aleksandra Piluri(2009) “Integrimi gjinor në arsim”, Takimi i Katërt 
Ndërkombëtar,Tetovë31 gusht-2 shtator 2009   faqe 515. 
 
Donika Dardha & Aleksandra Piluri(2009) ”Implementation of Gardner’s theory at school, 
training the children ëith open and critical thinking”, First Internacional Conference 
Talented  and gifted creators of progress,16-17.10.2009, Ohrid Bitola pp 165-172. 
 
Ilir Niçka & Donika Dardha(2010) “Evidentimi i problemeve gjatë të mësuarit në distancë 
si reflektim i një përvoje evropiane”, Konferenca Ndërkombëtare Alb-shkencës, 2-5 
shtator 2010, faqe 625. 
 
Mariela Burda & Donika Dardha &.Aleksandra Piluri(2010) “What the students are looking 
for and what the Higher Education in Albania offers to the disabled students”  Regional 
JFDP Alumni Conference: 22-24 nëntor 2010, Ohër , Maqedoni, ISBN 978-608-65257-1-2, 
faqe 32. 
 
Donika Dardha & Mariela Burda & Aleksandra Piluri(2011), “Adoleshenca përballë sfidave 
të së ardhmes”, The II nd International Scientific Conference “ Develpment problems of 
childhood and adolescence in transitional Societies”, 2-3 dhjetor 2011, Durrës, ISBN 978-
99927-685-9-4 faqe 597-602. 
Mariela Burda & Donika Dardha & Aleksandra Piluri(2012) “Problems and achievements 
of sport and physical education in primary schools”, International Conference” Education 
Accros Boarders” ,5-7 October, Florina,Greqi. 
 
Aleksandra Piluri & Donika Dardha (2013) “Ndikimi i mjedisit social në të folurin e 
fëmijëve”, Konferencë Shkencore Ndërkombëtare “Studimet sociolinguistike në Shqipëri, 
trashëgimia, gjendja dhe perspektiva”, 4-5 nëntor 2011, Korçë ISBN 978-9928-167-04-0, 
faqe 138-143 
 
Aleksandra Piluri & Donika Dardha(2011) “Vlerat morale dhe edukative përmes fjalëve të 
urta në veprën e Hafiz Ali Korçës”, Konferencë Ndërkombëtare “Hafiz Ali Korça 55 vjet 



pas”, 21-22 dhjetor 2011, Korçë. ISBN 978-9989-58-483-1 faqe 135-139 
 
Donika Dardha & Mariela Burda(2012) “Ndikimi i problemeve të sjelljes në nevojat 
speciale të nxënësve”, 20 Internacional Conference on Human and Social Sciences March 
23-24, 2012,  Volume Nr. 8, Proceedings,Tirana, pp 232-238 
 
Irena Nikaj & Aleksandra Piluri & Mariela Burda & Donika Dardha(2012) “Trajektorja 
individuale dhe ndryshimet sociale përmes tranzicionit”, Konferencë Ballkanike, 10 
Nëntor 2012, Bullgari. 
 
 Donika Dardha &Mariela Burda,(2012)“Identifikimi i vështirësive në të nxënë në ciklin 
fillor”, 1st Albania International Conference on Educaion (AICE), 7-8 Dhjetor 2012, 
Tiranë,ISBN 978-9928-133-02-1, faqe 156-163 
 
Aleksandra Piluri & Irena Nikaj & Donika Dardha & Mariela Burda(2013) “Veprimi politik, 
normat dhe sfera publike”, Konferenca Ndërkombëtare e Institutit të Sociologjisë, 22-23 
Nëntor 2013, Durrës. 
 
Irena Nikaj &Aleksandra. Piluri & Donika Dardha & Mariela Burda(2013) “Efektiviteti dhe 
rendi social”, Konferenca Ndërkombëtare e Institutit të Sociologjisë, 22-23 Nëntor 2013, 
Durrës. 
 
 Mariela Burda &Donika Dardha & Aleksandra. Piluri “Edukimi fizik dhe sportiv në 
kopshtet e fëmijëve”, Konferencë kombëtare “ Shoqëria dhe lëvizja”, 22-23 Janar 2014, 
Tiranë faqe 59 
 
 Donika Dardha & Mariela Burda & Aleksandra. Piluri (2014) “The inclusion of the pupils 
with education special needs in normal classes”, 20 Internacional Conference Education 
Across Borders “ Critical thinking in education”, 31 Tetor- 1 Nëntor,2014, Korçë, 
9789928146274, pp 217-225 
 
 Vasilika Pojani & Erinda Papa & Donika Dardha(2014) “Students and teachers’ peceptions 
of EFL,learning and teaching style”, Konferenca e dytë ndërkombëtare “ Critical thinking 



in education”, 31 Tetor- 1 Nëntor,2014, Korçë, 9789928146274, pp 293-300. 
  
Donika Dardha & Mariela Burda (2015) “Kuptimi i vështirësive në të nxënë dhe rëndësia e 
përcaktimit të tyre”, Konferenca e Parë Ndërkombëtare “ Probleme të Didaktikës në 
Shkencat Humane”, 6-7 Nëntor, 2015, Korçë, ISSN 2078-7111, faqe 201-211. 
 
Donika Dardha & Mariela Burda(2016)  “The parents of special need students- attitude 
toward the Recognition and admission of the pupils with special educational needs in 
normal classes” Ninth International Scientific Conference, The teacher of the future, 17-
19 June,2016, Vol. 13.3, Durres, ISSN 1857-92 pp 361-367. 
 
Donika Dardha & Mariela Burda (2016), “The normal parental attitude toward the 
recognition and admission of the pupils with special educational needs in normal classes”, 
Third International Conference ―Education across Borders Education and Research 
across Time and Space (1100th Death Anniversary of St. Clement of Ohrid)  6-7 October, 
Bitola. 
 
Olger Brame & Donika Dardha (2016),“Formimi dhe Zhvillimi Profesional i 
Mësuesve”,Tiranë, 24-25 Mars 2016, Çfarë (nuk) duhet bërë për trajnimin dhe zhvillimin 
profesional të mësuesve në shërbim.(Rasti i Qendrës së Ekselencës në Fakultetin e 
Edukimit dhe Filologjisë në Universitetin e Korçës). 
 
Donika Dardha & Mariela Burda (2016)  “The parents of special need students- attitude 
toward the Recognition and admission of the pupils with special educationa needs in 
normal classes” Ninth International Scientific Conference, The teacher of the future, 17-
19 June,2016, Vol. 13.3, Durres,ISSN 1857-92 pp 361-367. 
 
Donika Dardha & Mariela Burda (2016), “The normal parental attitude toward the 
recognition and admission of the pupils with special educational needs in normal classes”, 
Third International Conference ―Education across Borders‖ Education and Research 
across Time and Space (1100th Death Anniversary of St. Clement of Ohrid)  6-7 October, 
Bitola. 
 



Mariela Burda & Donika Dardha (2016), “Some achievementsand some problems 
concerning the physical education in the preschool education”, 11-th international 
conference, " Knowledege in Practice", Vol. 15.3, ISSN: 1857-923X, Global impact and 
Quality factor 1.023, Dhjetor 2016,  Bansko, Bullgari. 
 

Donika Dardha, Mariela Burda, Aleksandra Piluri (2017), “Kompetencat e mësuesit në 
shoqërinë e dijes”, Konferencë ndërkombëtare “Teaching and learning. Competence- 
based higher education curriculum”, 29-30 shtator, Korçë. 
 
Mariela Burda, Donika Dardha, Aleksandra Piluri (2017), “ Roli i mësuesit në zbatimin e 
teknikave të reja të mësimdhënies me në qendër nxënësin, në formimin e kompetencave 
të fushës Edukim fizik, sportet dhe shëndeti.”, 2nd  International Conference " Ide, 
përvoja dhe praktika didaktike për rritjen e efektivitetit të transmetimit të dijes", Buletini 
shkencor ' Natyra dhe kultura" Vol I ISSN 2078-7111, Nëntor , Korçë 
 
 
 
 

 

 
 
 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

N/A 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) si 
Drejtues shkencor ose anetar i bordit drejtues 

N/A 

 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  KËRKIMORE-
SHKENCORE (KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE 

 

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare 1.Projekti “Step by Step”.  
Financues: AEDP 
Periudha: Prill 1999-Mars 2000 



Pozicioni: Përfitues 
2.Projekti: Formimi i studentëve /mësues në fushën e edukimit për të drejtat e njeriut 
Financues: QSHDNJ 
Periudha:2000-2001 
Pozicioni: Trajner 
3.Projekti “Edukimi i të Drejtave të Njeriut dhe Edukimit  Ndërkulturor”. 
Financues: Departamenti i Shtetit Amerikan 
Periudha: Shkurt 2002- Korrik 2004 
Pozicioni: Trajner 
4.Projekti: Edukimi ndërkulturor dhe i të drejtave njeriut në shkollë Pozicioni: Trajner 
lokal 
 Financuesi:UNESKO 
Rezultati : Manual për trajnerët, Trajnimi i mësuesve në Korçë, Bilisht Periudha: 2003 
5.Projekti: Sistemi i monitorimit të punës së fëmijëve  
Pozicioni: Koordinator Lokal.  
Financuesi:MPÇSSH:,ILO 
Periudha: gusht 2005-shtator 2007   
Rezultati ( botime, konferenca): Identifikimi dhe mbrojtja e 160 fëmijëve të rrugës 
6.Projekti: Programe formimi për mësuesit e Ciklit të Ulët për të punuar me fëmijë të 
shtresave të margjinalizuara (romë dhe egjyptiane) dhe fëmijë në nevoje. 
 Pozicioni: Kordinador projekti 
Financuesi:UNICEF  
Periudha: Mars 2010- Dhjetor 2011   
Rezultati ( botime, konferenca): Rishikimi dhe pasurimi i kurrikulave të mësuesve të Ciklit 
të Ulët me fokus fëmijët e shtresave të margjinalizuara(rome dhe egjyptiane) 
 
7.Projekti: ”Vlerësimi i kapacitetit të mësimdhënies në shkollat e Qarkut të Korçës (Pojan, 
Podgorie, Sheqeras, Vashtmi, Vloçisht, Libonik, Maliq, Zvezde dhe Orman Pojan). 
Pozicioni: Trajnues  
Financuesi:World Vision Albania 
Periudha: 13 maj-13 korrik  2010 
Rezultati ( botime, konferenca):Hartimi i  raport vlerësimit për kapacitetet dhe cilësinë e 
mësimdhënies, gjithëpërfshirjes së nxënësve në veprimtaritë mësimore edukative në një 



grup shkollash 9- vjeçare të fushës së Korçës  
8.Projekti: “Ndërtimi i kapaciteteve të mësuesve për metodologji mësimdhënie 
gjithpërfshirëse dhe me në qendër fëmijën” 
Pozicioni: Trajnues 
Financuesi:World Vision Albania  
Periudha: Prill-Maj 2010   
Rezultati ( botime, konferenca): Trajnimi 35 mësuesve të Ciklit të Ulët në disa shkolla të 
Qarkut të Korçës 
9.Project: “Inclusive education for children with special needs in Albania”  
 Pozicioni: lecturer/ trainer .   
 Financues: Save the Children Albania  
Partnerët: University of Korça, University of Bolognia,     University  of   Elbasan, Save the 
Children, MEDPAK Albania.  
Ideuar:  Agenzia Italiana per cooperazione del svillupo 
 Periudha: Shkurt  2014 – në vazhdim 
 Rezultati ( botime, konferenca) “Inclusive education for children with special needs in 
Albania”, Save the Children Albania ,Project Partner: University of Korça, University of 
Bolognia,     University  of   Elbasan, Save the Children, MEDPAK Albania. 
 
 
 
 

 Pjesëmarrja në Projekte  Ndërkombëtare 1.Projekti: Kualifikim 1 javor në kuadër të Programit TEMPUS pranë” University Of  North 
London” 
Periudha: Nëntor 1998 
2.Projekt: Kualifikim 6 javor  në kuadër të Programit Europian TEMPUS 2 pranë IUFM, 
Montpellier (Francë) 
Periudha: Janar-Mars 2001 
3.Projekti: Erasmus Mundus External Cooperation Window Basileus Project N0 4  Contract 
for DOC//STAFF 
Periudha 31/08/2009- 30/09/2009 
  
 



                                                                                                                                                                                                      
  

VII.EKSPERIENCA TË MOBILITETIT  NDËRKOMBËTAR 
SI KËRKUES SHKENCOR 
 

N/A 
 

 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I BORDIT EDITORIAL 
NË REVISTAVE SHKENCORE (KOMBËTARE & 
NDËRKOMBËTARE) 

 
Anëtare e Redaksisë së botimit të Vjetarit Shkencor”FEF”, botim i veçantë i Buletinit 
Shkencor të Universitetit “F.S. Noli” ,Korçë. 

 IX.ÇMIME  KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR 
PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 
REGJISTRUARA BRENDA OSE JASHTË VENDIT 

N/A 

 Çmime kombëtare për punën kërkimore-shkencore 
(autor dhe me bashkëautor) 

N/A 

 Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore-
shkencore (autor dhe me  bashkëautor) 

N/A 

 Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit shkencor 
të regjistruara brenda ose jashtë vendit 

N/A 

 

 


